ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 01-02/03-1

Санкт-Петербург              21 января  2026 года

О внесении изменений в муниципальную программу

по разделу «Молодежная политика»

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Сампсониевское на 2026 год,

утвержденную постановлением местной

администрации МО Сампсониевское от 31.10.2025

№ 01-02/38

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

1. Внести в пункт 2 паспорта муниципальной программы по разделу «Молодежная

политика» внутригородского муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское на 2026 год следующие

изменения:

2 Правовые основания для

разработки программы
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти»;

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации»;
- п.п. 7 п. 2 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге»;
- Устав МО Сампсониевское;

- Положение «О порядке проведения работ по военно-

патриотическому воспитанию граждан во внутригородском

муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское»,

утвержденное решением муниципального совета МО

Сампсониевское

от 14.10.2025 № 01-04/07-06

2. Муниципальную программы по разделу «Молодежная политика» внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
Большой Сампсониевский пр., д. 86, Санкт-Петербург, 194100,

тел/факс (812)596-32-78, e-mail: mosamson@mail.ru

ОКПО 79691349 ОГРН 1057813024521 ИНН 7802339560 КПП 780201001

муниципальный округ Сампсониевское на 2026 год изложить в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава местной администрации

МО Сампсониевское                      И.М. Ермолаев

Приложение № 1 к постановлению

местной администрации МО Сампсониевское

от 21.01.2026  № 01-02/03-1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
по разделу «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»

внутригородского муниципального образования города федерального значения

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское на 2026 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1 Наименование программы Муниципальная программа по разделу «МОЛОДЕЖНАЯ

ПОЛИТИКА» внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный

округ Сампсониевское на 2026 год
2 Правовые основания для

разработки программы
- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти»;

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной

политике в Российской Федерации»;
- п.п. 7 п. 2 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79

«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Устав МО Сампсониевское;

- Положение «О порядке проведения работ по военно-

патриотическому воспитанию граждан во внутригородском

муниципальном образовании города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Сампсониевское», утвержденное

решением муниципального совета МО  Сампсониевское от

14.10.2025 № 01-04/07-06
3 Заказчик программы местная администрация МО Сампсониевское
4 Реализуемый вопрос

местного значения
-проведение работ по военно-патриотическому воспитанию

граждан;
-организация и проведение досуговых мероприятий для жителей

муниципального образования
5 Разработчик программы Юридический отдел и финансово-экономический отдел местной

администрации МО Сампсониевское
6 Основные цели и задачи

программы
-воспитание гражданственности и патриотизма населения округа;
-проведение воспитательной работы среди допризывной молодежи;
-проведение мероприятий по повышению патриотизма граждан,

изучение истории Отечества;
-организация досуга для детей и молодежи округа;
-популяризация среди молодежи общественных ценностей, таких,

как здоровье, труд, семья, толерантность, права человека,

патриотизм, служение отечеству, ответственность, активная

жизненная и гражданская позиция;
-стимулирование интереса молодежи к историческому и

культурному наследию, защите окружающей среды
7 Целевая группа населения молодежь, проживающая на территории МО Сампсониевское
8 Срок реализации 2026 год
9 Источники финансирования бюджет МО Сампсониевское на 2026 год

10 Целевая статья 4310000191; 4310000192
11 Объем финансирования

программы (тыс. руб.)
6 396,8 тыс. руб.

12 Исполнители основных

мероприятий программы
местная администрация МО Сампсониевское и/или юридические

(и/или физические) лица, привлекаемые к исполнению реализации

мероприятий программы
МКУ «Сампсониевское»

13 Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

-повышение уровня патриотизма среди школьников, допризывной

молодежи, граждан округа;
-воспитание среди граждан ответственности за свой город,

Отечество;
-гармоничное развитие детей и подростков

14 Целевые показатели

(индикаторы)
-роста качества и эффективности муниципального управления в

сфере Молодежной политики;
-повышения культурно-эстетических норм;
-увеличения объемов финансирования рассматриваемой сферы;
-увеличения охвата целевой аудитории населения округа

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Патриотическое воспитание является целенаправленной, постоянно осуществляемой

деятельностью МО Сампсониевское по формированию у граждан патриотического сознания, чувства

верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей

по защите интересов Родины.
Реализация программы обеспечивает достижение целей патриотического воспитания путем

плановой деятельности. Развитие системы духовно-нравственного, гражданского и патриотического

воспитания, осуществление мер воспитания граждан на основе традиционных для России духовных,

нравственных и патриотических ценностей — одно из ключевых направлений работы органов

местного самоуправления.
Реализация муниципальной программы призвана способствовать развитию системы

патриотического воспитания граждан на местном уровне.
Недооценка патриотизма, как важнейшей составляющей общественного сознания, приводит

к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ развития общества

и государства. Этим и определяется приоритетность патриотического воспитания в общей системе

воспитания граждан России.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель муниципальной программы – развитие и укрепление у граждан муниципального

образования чувства гражданственности и патриотизма, а также умению и готовности к их активному

проявлению в различных сферах жизни общества, особенно в процессе военной и других, связанных с

ней, видов государственной службы, верности конституционному и воинскому долгу, высокой

ответственности и дисциплинированности.
Задачи муниципальной программы:
4. Военно-патриотическое воспитание граждан, обеспечивающее оптимальные условия развития

у граждан верности Отечеству, готовности к достойному служению обществу

и государству;
5. Стимулирование граждан к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.
6. Гармоничное развитие детей и подростков.

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в течение 2026 г.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ
И НЕПОСРЕДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

К концу реализации Программы предусматривается достижение следующих целевых

показателей (индикаторов):
-повышение прозрачности и открытости деятельности муниципального образования$
-рост качества и эффективности муниципального управления в сфере Молодежной политики;
-повышение культурно-эстетических норм;

-увеличение объемов финансирования рассматриваемой сферы.
-увеличение охвата целевой аудитории  населения округа.

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Кол-во

участников

Денежные

показатели,

тыс. руб.

Исполнители

мероприятий

 ЦС: 4310000191
Проведение мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодежи

1 Организация поздравления подростков,

проживающих на территории МО

Сампсониевское, достигших 14-летнего

возраста, впервые получающих паспорт

гражданина РФ

в течение года 15 50,0 местная
администрация

МКУ

2 Участие в торжественных патриотических

мероприятиях МО Сампсониевское путем

возложения цветов

В течение года 5 50,0 местная
администрация

МКУ
3 Организация поздравления призывников,

проживающих на территории МО

Сампсониевское, с призывом в ВС РФ

2, 4 кварталы 5 12,00 местная
администрация

МКУ

ЦС: 4310000192
Организация и проведение досуговых

мероприятий для детей и подростков

4 Организация и проведение

поздравления учащихся, проживающих

на территории МО Сампсониевское, с

окончанием учебного года

2 квартал 370 424,8 местная
     администрация

5 Организация и проведение

поздравления учащихся, проживающих

на территории МО Сампсониевское, с

началом учебного года

3 квартал 140 360,00 местная
администрация

6 Организация и проведения досуговых

мероприятий для детей и подростков

МО Сампсониевское

В течение

года
400 1000,0

6.1. Путём приобретения билетов в театры,

кинотеатры, музеи
В течение года 400 1000,00 местная

администрация
МКУ

7 Организация и проведения досуговых

мероприятий для детей и подростков

МО Сампсониевское

В течение

года
350 250,0 местная

администрация
МКУ

8 Поздравление для детей, проживающих

на территории МО Сампсониевское, с

Муниципальным Новым Годом

4 квартал 2 050 4250,0

8.1 Путем организации и проведения

поздравления детей, проживающих на

территории МО Сампсониевское, Дедом

Морозом

4 квартал 250 850,0 местная
администрация

8.2 Путем приобретения билетов на

спектакль
4 квартал  1800 3400,0 местная

администрация
МКУ

 ИТОГО   6 396,8

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают следующие

приоритеты:
-вовлечение молодежи в развитие общества;
-создание необходимой культурной среды, которая способствовала бы участию молодежи

в процессе общественного развития;
-военно-патриотическое воспитание детей и подростков округа;
-оздоровление детей и подростков, проживающих на территории муниципального округа.